
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 518

Registro Generale N. 1545

Sondrio, li 18/12/2023

OGGETTO: RIFACIMENTO IMPIANTO DI ELEVAZIONE PRESSO PALAZZO PRETORIO – COD.
CUP: H77D23000070004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50
C.1 LETT. B) D.LGS N.36/2023 (IMPORTO TOTALE PROGETTO € 78.500,00).
IMPEGNO DI SPESA € 78.500,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Premesso che il Comune di Sondrio nell’ambito degli interventi annuali di manutenzione
straordinaria e riqualificazione degli impianti di sollevamento, esistenti presso gli immobili
comunali, ha ritenuto prioritario promuovere alcuni interventi infrastrutturali tra cui il
rifacimento dell’ascensore installato presso la sede municipale di palazzo Pretorio a Sondrio, ciò
al fine di efficientare e migliorare il servizio di sollevamento e trasporto dei numerosi utenti;

Ritenuto opportuno dare corso al progetto relativo all’intervento denominato: “RIFACIMENTO
IMPIANTO DI ELEVAZIONE PRESSO PALAZZO PRETORIO - COD. CUP: H77D23000070004”, del
costo complessivo lordo stimato di € 78.500,00, che costituisce un doveroso intervento di
riqualificazione degli impianti più obsoleti, quelli prossimi a fine vita utile;

Rilevato che, in relazione al suddetto intervento, l’ufficio tecnico comunale ha provveduto a
predisporre in data novembre 2023, apposito progetto esecutivo che si dettaglia nei seguenti
elaborati:
- All.1 - Relazione tecnica-illustrativa e disegni di progetto;
- All.2 - Capitolato prestazionale;
- All.3 - Cronoprogramma;
- All.4 - Analisi prezzi e determinazione della fornitura con posa;
- All.5 - Quadro economico di spesa;
- All.6 - Foglio patti e condizioni;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento denominato: “RIFACIMENTO IMPIANTO DI
ELEVAZIONE PRESSO PALAZZO PRETORIO - COD. CUP: H77D23000070004”, datato novembre



2023 e redatto dall’ufficio tecnico comunale, composto da n° 6 elaborati, che conclude nella
spesa complessiva lorda di € 78.500,00, così distinta:

1 - SPESE PER LAVORI E FORNITURE IMPORTO IMPORTO

1.a - Importo delle forniture con posa da assoggettare a ribasso d'asta € 41.895,00
€ 66.400,00

2.b - Costi della manodopera (non soggetti a ribasso) € 24.505,00

3.c - Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.350,00 € 1.350,00

IMPORTO TOTALE SPESE PER LAVORI (A1+A2+A3): € 67.750,00 € 67.750,00

2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTO IMPORTO

2.a - I.V.A. su spese per lavori e forniture (10% di 1.a+1.b+1.c) € 6.775,00

 
2.b - Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs 36/2023) 2% di 1 € 1.355,00

2.c - Lavori complementari di rifacimento linea elettrica montante di
alimentazione (I.V.A. 22% compresa)

€ 1.476,00

2.d- Spese di gara, imprevisti ed arrotondamenti € 1.144,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 10.750,00 € 10.750,00

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B): € 78.500,00

Preso atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il
progetto prevede una gara d’appalto a lotto unico, in quanto, in conformità alla categoria
specialistica di lavori previsti in progetto, non è possibile suddividere l’appalto in lotti funzionali
ovvero in lotti prestazionali, tali da assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità dell’opera
stessa;

Ritenuto il progetto esecutivo meritevole di approvazione in quanto idoneo per il
conseguimento degli scopi prefissati dall’Amministrazione;

Considerato necessario procedere senza indugio all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura con posa in opera in argomento, mediante
indagine di mercato effettuata attraverso la consultazione di più operatori economici in
possesso dei necessari requisiti di ordine speciale, di cui all’art. 100 del citato D. Lgs 36/2023;

Dato atto che il progetto in argomento, del costo complessivo di € 78.500,00 è interamente
finanziato con fondi propri comunali del bilancio 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing.
Gianluca Venturini;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per i motivi tutti di cui in premessa qui integralmente richiamati e approvati,

1) di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato: “RIFACIMENTO

IMPIANTO DI ELEVAZIONE PRESSO PALAZZO PRETORIO - COD. CUP: H77D23000070004”,



datato novembre 2023 e redatto dall’ufficio tecnico comunale, composto da n° 6 elaborati,

che comporta una spesa complessiva di € 78.500,00, di cui € 67.750,00 per lavori e

forniture ed € 10.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

2) di dare atto che la presente determinazione, per quanto occorra, produce gli effetti di cui

all’art. 33, comma 2, della Legge Regionale n. 12/2005;

3) di avviare la procedura di affidamento diretto della fornitura con posa in opera ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la quale verrà espletata mediante
indagine di mercato effettuata attraverso la consultazione di più operatori economici, scelti
tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali richieste ed individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

4) di impegnare all’uopo la somma totale di € 78.500,00, imputando la spesa di € 78.500,00

sul capitolo 9378.191 esercizio 2023 del bilancio triennale 2023-2025, di cui € 35,00 da

impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la vigilanza sui contratti

pubblici, quale pagamento del contributo dovuto all'ANAC per l’avvio della procedura di

gara;

5) di dare atto che l'Ente sta disponendo il proprio regolamento per l'incentivazione delle

funzioni tecniche e nelle more della sua approvazione al solo fine di individuare gli importi

da accantonare e le annualità di corresponsione dell'incentivo viene fatto riferimento alle

percentuali individuate nel vigente regolamento, pertanto con successivo provvedimento si

procederà con la corretta imputazione dei costi in applicazione del emanando regolamento

per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'articolo 45 e dell’allegato I.10 del D.

Lgs 36/2023, pertanto viene individuata le seguente figura:

- Progettista e direttore dell’esecuzione il Per. Ind. Marco Panizza;

6) di dare atto che la prestazione verrà erogata secondo le condizioni contenute nella

corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di

affidamento, in particolare nell’All. 6 “Foglio patti e condizioni” approvato con il presente

provvedimento e conservato agli atti d’ufficio;

7) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, a collaudo

superato positivamente, secondo le condizioni espresse all’art. 16 dell’All. 6 “Foglio patti e

condizioni”;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9) di dare atto, altresì, che:



- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture,

il seguente Codice Identificativo Gara CIG SIMOG (ANAC): A03C6B2ED0;

- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state

rilevate interferenze;

- con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto dirigente attesta di

non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del

Piano Anticorruzione del Comune di Sondrio e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto

1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

10) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

GS/PB
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 01.06 9378.191 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1418 N. 5427 € 78.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

RIFACIMENTO IMPIANTO DI ELEVAZIONE PRESSO PALAZZO PRETORIO – COD. CUP: H77D23000070004 –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS N.36/2023 (IMPORTO TOTALE PROGETTO € 78.500,00).



Sondrio, 15/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


